
Obecný úvod do přípravy nefinančního 
reportingu dle CSRD a ESRS





Společnost xxx

1. KROK – OVĚŘENÍ NAPLNĚNÍ PODMÍNEK PRO NEFINANČNÍ REPORTING V SOULADU S POŽADAVKY 
CSRD/ESRS

Kritérium Data z účetní závěrky 
2023

Stav naplnění 
kritéria

Počet zaměstnanců (> 250) ?? • ANO/NE

Obrat (50 mil. EUR/1,2 mld. Kč) ?? Kč • ANO/NE

Aktiva (25 mil. EUR/ 600 mil. Kč) ?? Kč • ANO/NE

Ověření se provádí na úrovni společnosti a také na 
úrovni skupiny, pokud je daná společnost součástí 
nějakého konsolidačního celku. 

V případě, že mateřská společnost naplňuje 
povinnost nefinančního reportingu, má povinnost 
od roku 2026 podávat konsolidovanou zprávu o 
udržitelnosti za skupinu.

Přístup mateřských společnosti nebo 
konsolidačních celků ke způsobu zpracování 
konsolidované zprávy se může lišit. V případě, že 
společnost je součástí konsolidačního celku a 
samostatně naplňuje podmínky pro nefinanční 
reporting, doporučujeme provést diskusi s 
mateřskou společností ohledně budoucího 
postupu.

Standardy ESRS vyžadují, aby společnosti 
identifikovaly, posuzovaly a podávaly zprávy o 
svých materiálních dopadech, rizicích a 
příležitostech v celém svém hodnotovém řetězci.
 

Skupina xxx
Kritérium Data z konsolidované 

závěrky 2023
Stav naplnění 
kritéria

Počet zaměstnanců (> 250) ?? • ANO/NE 

Obrat (50 mil. EUR/1,2 mld. Kč) ?? Kč • ANO/NE

Aktiva (25 mil. EUR/ 600 mil. Kč) ?? Kč • ANO/NE







VZTAH MEZI TAXONOMIÍ EU, CSRD A SFDR

Nařízení Cíl Vztah s ostatními nařízeními Role v postupech udržitelného 
rozvoje

EU Taxonomie Slouží jako klasifikační 
systém pro udržitelné 
hospodářské činnosti. 
Používá se v rámci 
CSRD a SFDR.

Poskytuje základní kritéria pro 
identifikaci udržitelných činností 
vyžadovaných pro podávání 
zpráv podle CSDR a SFDR.

Usnadňuje sladění investic s 
činnostmi, které jsou v souladu s 
taxonomií.

CSRD Zaměřeno na zvýšení 
kvality a rozsahu 
podnikových zpráv o 
udržitelnosti a možnost 
jejich porovnatelnosti. 

Doplňuje SFDR tím, že poskytuje 
některé zásadní údaje pro 
poskytování informací dle SFDR

Nařizuje společnostem vykazovat 
ukazatele ESG, které jsou v souladu s 
taxonomií EU. Zahrnuje tyto metriky 
do vykazování SFDR.

SFDR Zaměřuje se na zvýšení 
transparentnosti při 
zveřejňování informací 
o ESG a udržitelných 
investičních postupech. 

Využívá data z CSRD k 
povinnému doplnění vlastních 
zpráv a integruje je, aby poskytla 
komplexnější pohled.

Klade důraz na zveřejňování 
informací o ESG s cílem podpořit 
udržitelné investiční postupy. Zprávy 
SFDR integrují metriky z CSRD.



SPRÁVA A ŘÍZENÍ

SOCIÁLNÍ

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

ESRS – se skládá z 12 standardů

ESRS E1

Změna klimatu
ESRS E2

Znečištění

ESRS E3
Voda a mořské 

zdroje

ESRS E4
Biologická 

rozmanitost a 
ekosystémy

ESRS S1

Vlastní pracovní síla

ESRS S2
Pracovníci v 

hodnotovém řetězci

ESRS S3

Dotčené komunity

ESRS S4
Spotřebitelé a koncoví 

uživatelé

ESRS E5
Oběhové 

hospodářství

ESRS G1

Chování podniků

PRŮŘEZOVÉ STANDARDY

ESRS 1

Obecné požadavky

TEMATICKÉ 

STANDARDY

ESRS 2

Obecné informace

ODVĚTVOVÉ
STANDARDY:

• Zemědělství
• Těžba uhlí
• Těžba
• Těžby ropy a 

zemního plynu
• Distribuce ropy a 

zemního plynu
• Výroba energie
• Silniční přeprava
• Výroba 

motorových 
vozidel

• Potraviny & Nápoje
• Textil



ONE sustainable

OTÁZKY UDRŽITELNOSTI ZAHRNUTÉ V TEMATICKÝCH STANDARDECH

Tematický standard Téma Dílčí téma Podtémata

ESRS E1 Změna klimatu • Přizpůsobování se změně klimatu
• Zmírňování změny klimatu
• Energie

ESRS E2 Znečistění • Znečištění ovzduší
• Znečištění vod
• Znečištění půdy
• Znečištění živých organismů a 

potravinových zdrojů
• Látky vzbuzující obavy
• Látky vzbuzující mimořádné obavy
• Mikroplasty

ESRS E3 Voda a mořské 
zdroje

• Voda
• Mořské zdroje

• Spotřeba vody
• Odběry vody
• Vypouštění vody do oceánů
• Těžba a využívání mořských zdrojů



OTÁZKY UDRŽITELNOSTI ZAHRNUTÉ V TEMATICKÝCH STANDARDECH

Tematický standard Téma Dílčí téma Podtémata

ESRS E4 Biologická
rozmanitost a 
ekosystémy

• Faktory přímého dopadu na 
úbytek biologické rozmanitosti:

• Změna klimatu
• Změny využvání půdy, změna ve využívání sladké vody a 

změna ve využívání moře
• Přímé využívání
• Invazní nepůvodní druhy
• Znečištění
• Ostatní

• Dopady na stav druhů Příklady:
• Velikost populace druhu
• Globální roziko vyhynutí druhů

• Dopady na rozsah a stav 
ekosystémů

Příklady:
• Degradace půdy
• Dezertifikace
• Zakrývání půdy

• Dopady a závislosti s ohledem na 
ekosystémové služby



OTÁZKY UDRŽITELNOSTI ZAHRNUTÉ V TEMATICKÝCH STANDARDECH

Tematický standard Téma Dílčí téma Podtémata

ESRS S1 Vlastní pracovní síla • Pracovní podmínky • Bezpečné zaměstnání
• Pracovní doba
• Přiměřené mzdy
• Sociální dialog
• Svoboda sdružování, existence rad zaměstnanců a právo 

zaměstnanců na informace, konzultace a účast
• Kolektivní vyjednávání, včetně podílu pracovníků, na něž se 

vztahují kolektivní smlouvy
• Rovnováha mezi pracovním a soukromým životem
• Zdraví a bezpečnost

• Rovné zacházení a příležitosti pro 
všechny

• Rovnost žen a mužů a stejná odměna za rovnocennou práci
• Odborná příprava a rozvoj dovedností
• Zaměstnávání a začleňování osob se zdravotním 

postižením
• Opatření proti násilí a obtěžování na pracovišti
• Rozmanitost

• Další práva související s prací • Dětská práce
• Nucená práce
• Přiměřené bydlení
• Soukromí



OTÁZKY UDRŽITELNOSTI ZAHRNUTÉ V TEMATICKÝCH STANDARDECH

Tematický standard Téma Dílčí téma Podtémata

ESRS S2 Pracovníci v 
hodnotovém řetězci

• Pracovní podmínky • Bezpečné zaměstnání
• Pracovní doba
• Přiměřené mzdy
• Sociální dialog
• Svoboda sdružování, včetně existence rad zaměstnanců
• Kolektivní vyjednávání
• Rovnováha mezi pracovním a soukromým životem
• Zdraví a bezpečnost

• Rovné zacházení a příležitosti pro 
všechny

• Rovnost žen a mužů a stejná odměna za rovnocennou práci
• Odborná příprava a rozvoj dovedností
• Zaměstnávání a začleňování osob se zdravotním 

postižením
• Opatření proti násilí a obtěžování na pracovišti
• Rozmanitost

• Další práva související s prací • Dětská práce
• Nucená práce
• Přiměřené bydlení
• Voda a sanitační zařízení
• Soukromí



OTÁZKY UDRŽITELNOSTI ZAHRNUTÉ V TEMATICKÝCH STANDARDECH

Tematický standard Téma Dílčí téma Podtémata

ESRS S3 Dotčené komunity • Hospodářská, sociální a kulturní 
práva komunit

• Přiměřené bydlení
• Přiměřená výživa
• Voda a sanitační zařízení
• Dopady související s půdou
• Dopady související s bezpečností

• Občanská a politická práva 
komunit

• Svoboda projevu
• Svoboda shromažďování
• Dopady na obránce lidských práv

• Práva původních obyvatel • Svobodný, předběžný a informovaný souhlas
• Sebeurčení
• Kulturní práva



ONE sustainable

OTÁZKY UDRŽITELNOSTI ZAHRNUTÉ V TEMATICKÝCH STANDARDECH

Tematický standard Téma Dílčí téma Podtémata

ESRS S4 Spotřebitelé a
koncoví uživatelé

• Dopady související s 
informacemi pro spotřebitele 
a/nebo koncové uživatele

• Soukromí
• Svoboda projevu
• Přístup ke (kvalitním) informacím

• Osobní bezpečnost 
spotřebitelů a/nebo koncových 
uživatelů

• Zdraví a bezpečnost
• Bezpečnost osoby
• Ochrana dětí

• Sociální začleňování 
spotřebitelů a/nebo koncových 
uživatelů

• Zákaz diskriminace
• Přístup k produktům a službám
• Odpovědné marketingové praktiky

Tematický standard Téma Dílčí téma Podtémata

ESRS S1 Chování podniků • Podniková kultura
• Ochrana oznamovatelů
• Dobré životní podmínky zvířat
• Politická angažovanost
• Řízení vztahů s dodavateli 

včetně platebních postupů

• Korupce a úplatkářství • Prevence a odhalování včetně školení 
• Incidenty



Součástí zprávy o udržitelnosti musí být také reporting/informace o EU taxonomii. 
Požadované KPI jsou podíl na 1) obratu, 2) kapitálových výdajů (CapEx) a 3) 
provozních výdajů (OpEx) z produktů nebo činností souvisejících s environmentálně 
udržitelnými činnostmi podle nařízení o taxonomii.



PROCES PŘÍPRAVY NA NEFINANČNÍ REPORTING – 8 ZÁKLADNÍCH KROKŮ

05 Sladění 
obchodní 
strategie

07 Zpracování zprávy 
o udržitelnosti01 Příprava

02 Analýza současného 
stavu

04 Vyhodnocení dvojí 
významnosti

03 Zapojení 
zúčastněných stran

06 Zmapování 
potřebných dat a 
jejich sběr

08 Asistence při 
ověřování zprávy ze 
strany auditora



Děkujeme za pozornost

Karel Půbal
karel.pubal@oneadvisory.cz
partner

září 2024

Děkuji za pozornost

Karel Půbal

karel.pubal@oneadvisory.cz

Partner

Září 2024 - CACIO



ESG platforma
Salesforce Net 
Zero Cloud

Tomáš Kolín
Director Consulting Expert
23.9.2024



Shrnutí

Vlivem regulace ale také růstu společenského 
významu tématu

Je SaaS řešení pro sběr, kalkulace, automatizace 
procesů, reporting, auditing a výkaznictví ESG 
dat

Je postavený na léty prověřené platformě největší 
enterprise software společnosti na světě

Je integrovatelný, škálovatelný a rozšiřitelný 
pomocí low code prostředků pro jakýkoli podnik

Je leadrem na trhu ESG řešení podle výzkumných 
společností 

N E W

Rostou nároky na zlepšování ESG situace podniků

Rostou nároky na množství sbíraných ukazatelů

Rostou nároky na kvalitu dat a výpočtů

Rostou nároky na reporting a výkaznictví

Rostou nároky na transparentnost a auditovetelnost

Rostou nároky na lidské zdroje a technologie

Salesforce Net Zero Cloud



Od dat v různých zdrojích po reporty v souladu s 
regulací a požadavky 

1

Sběr dat Důvěryhodný 

přepočet

Vizualizace dat Výkaznictví

Data o vlivu na 

životní prostředí

Social data

Firemní politiky

Z výzkumů 

vycházející 

koeficienty

Vlastní přesnější 

čísla

Dashboardy 

sledující cíle

Predikce

Analýzy příčin a 

what-if

Výkaz v souladu s 

ESRS

Výkazy v souladu s 

jinými 

(nad)národními 

regulacemi

Výkazy v souladu s 

požadavky dalších 

institucí

Doplnění mezer



Net Zero Cloud vznikl původně pro interní 
účely Salesforce, která se prostřednictvím 
jeho stala Net Zero v roce 2021

Forrester cituje zejména
• Podporu pro vyhodnocení dvojí materiality
• Rychlý vývoj, přidávání nových funkcí
• Integrovaný obchod pro offset emisí
• Předpřipravené integrační konektory
• Silný a přitom jednoduchý reporting

Od interního řešení po jedničku na trhu ESG 
řešení

Zdroj: Forrester (Sustainability Management Software Q2 24)



Core Platforma Salesforce

2

Kompletní aplikační platforma 

Zabezpečené cloudové prostředí (v EU, vysoká dostupnost, net zero)

Prodej Servis Kanály Analytika Aplikace

Škálovatelná metadatová platforma

A
P

I a
 in

te
g

ra
c
e

Data a objekty Komunikace a 
spolupráce

Workflow a 
automatizace Vyhledávání

Uživatelský 
zážitek

Autentizace a 
oprávnění Reporting AI

Net Zero Cloud



Stálý přísun inovací

• Investice do low code/no code řešení
• Investice do řešení pro jednotlivé 

vertikály, například ESG domény
• Investice do CDP a AI

 Trailhead pro vybudování sítě odborníků

22

3 releasy platformy ročně



Architektura Net Zero Cloud

2

Datový vstup

Data o odpadech

Data o skleníkových 
plynech

Konzumace energie

A
P

I 
–

In
te

g
ra

c
e

d
a

t
z
 r

ů
z
n
ý
c
h
 z

d
ro

jů

Budovy

Cestování

Data 
od dodavatelů

Koeficienty

Mapa zdrojů elektřiny

eGRID / IEA

USEEIO

CBECS

DEFRA / EPA

Kalkulace Plánování / akce

Scope 1
Přímé emise

Scope 2
Nepřímé emise

Scope 3
Dodavatelské emise

Predikce emisí

Climate Action 
Dashboard

What-if analýza

Cíle na 
vědeckém 

základě

Dopad cestování

Reporty 
dle 

globálních standardů
Social & Governance

 data



Net Zero Cloud v obrazech
Správa dat a řízení procesu 

24



Net Zero Cloud v obrazech
Sběr scope 3 emisí přes portál

25



Net Zero Cloud v obrazech
Dashboardy a analýza dat

26



Závěrem

• ESG je další regulatory-driven agenda 
náročná na datovou kvalitu a konsolidaci

• Je to téma, které se neustále vyvíjí a 
“chvíli“ tu s námi bude

• Motivace k měření emisí a k dekarbonizaci 
je dána nejen regulací, ale i společenským 
tlakem, který se už teď pomalu promítá do 
„business as usual“

27

• Existují SaaS řešení, které celou agendu 
dokáží významně pomoci 
automatizovat a řídit

• Mezi nimi se vyplatí vybrat si takový 
systém, který je: 
• Poskytovatelem Intenzivně 

rozvíjený
• Široce integrovatelný
• Škálovatelný
• Snadno a rychle přizpůsobitelný

• Mezi takové patří například Net Zero 
Cloud od Salesforce



Děkuji za pozornost

Tomáš Kolín
Director Consulting Expert
tomas.kolin@cgi.com


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17: ESG platforma Salesforce Net Zero Cloud
	Slide 18: Shrnutí
	Slide 19: Od dat v různých zdrojích po reporty v souladu s regulací a požadavky 
	Slide 20: Od interního řešení po jedničku na trhu ESG řešení
	Slide 21: Core Platforma Salesforce
	Slide 22: Stálý přísun inovací
	Slide 23: Architektura Net Zero Cloud
	Slide 24: Net Zero Cloud v obrazech
	Slide 25: Net Zero Cloud v obrazech
	Slide 26: Net Zero Cloud v obrazech
	Slide 27: Závěrem
	Slide 28: Děkuji za pozornost

